
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Орловская средняя общеобразовательная школа № 3 
 

Приказ 

№ 77 

 

01.03.2023 г.                                                                                      п. Орловский 
 

О порядке проведения всероссийских проверочных работ  

в марте-мае 2023 года и обеспечении объективности при их проведении  
 

В соответствии с приказом минобразования Ростовской области от  

11.01.2023 № 11 «Об утверждении графика проведении  всероссийских 

проверочных работ в марте-мае 2023 года в Ростовской области», от 

10.02.2023 № 130 «Об утверждении плана-графика и порядка проведения  

всероссийских проверочных работ весной 2023 года в Ростовской области»,  

приказами Управления образования Орловского района от 28.02.2023 № 85 «О 

проведении в марте-мае 2023 года в Орловском районе всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях», от 28.02.2023 № 86 «Об 

обеспечении объективности при проведении всероссийских проверочных 

работ в Орловском районе в 2023 году» и от 01.03.2023 № 100/2 «О Порядке 

проведения всероссийских проверочных работ в Орловском районе в марте-

мае 2023 году»  с целью организованного проведения всероссийских 

проверочных работ весной 2023 года, обеспечения открытости и прозрачности 

результатов ВПР, а также повышения объективности результатов ВПР 
 

Приказываю: 
 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-8 

классах в период с 1 марта по 20 мая 2023 года в соответствии с Графиком 

проведения (приложение 1). 

2. Утвердить Порядок организации и проведения ВПР в 4-8 классах в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Орловской 

средней общеобразовательной школе № 3 весной 2023 года (приложение 2).  

3. Всем работникам, задействованным при организации, проведении и 

проверке всероссийских проверочных работ обеспечить объективность их 

проведения согласно нормативно – методических документов. 

4. Назначить ответственным (школьным) координатором проведения ВПР 

Емельяненко И.А., заместителя директора по УВР. 

5. Ответственному (школьному) координатору проведения ВПР 

Емельяненко И.А., заместителю директора по УВР: 

5.1. внести необходимые изменения в расписание занятий 

образовательной организации в день проведения ВПР;  

5.2. организовать проведение ВПР в соответствии с порядком 

проведения ВПР; 



5.3. организовать видеонаблюдение в режиме offline при проведении 

ВПР-2023 в 4-х, 5-х, 6-х классах по русскому языку и математике и при 

проверке работ участников ВПР-2023 экспертной комиссией, согласно 

регламента проведения видеонаблюдения в режиме offline при проведении 

ВПР-2023 (приложение 1 к приказу УО Орловского района от 28.02.2023 № 

86); 

5.4. организовать проверку ответов участников с помощью критериев 

по соответствующему предмету экспертной группой; 

5.5. обеспечить соблюдение конфиденциальности и информационной 

безопасности в период проведения и проверки ВПР; 

5.6.   обеспечить загрузку формы сбора результатов в раздел ВПР в 

систему ФИС ОКО в течение трех дней от даты проведения работы в 

соответствии со сроками, указанными в Плане-графике проведения ВПР.  

6.  Назначить техническим специалистом при проведении ВПР – 2023 

Моисеенко Н.С., диспетчера образовательного учреждения. 

7. Организаторам проведения ВПР: 

6.1. проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы; 

6.2. получить от Емельяненко И.А., ответственного (школьного) 

координатора проведения ВПР, материалы для проведения проверочной 

работы;  

6.3. выдать комплекты проверочных работ участникам; 

6.4. обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы; 

6.5. заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 

6.6. собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их Емельяненко И.А., ответственному (школьному) координатору 

проведения ВПР; 

7. Утвердить составы экспертных комиссий по проверке всероссийских 

проверочных работ весной 2023 году согласно приложению 3. 

8. Членам экспертных групп  в течение трех дней от даты проведения 

работы:  

8.1 .     организовать проверку ответов участников с помощью критериев; 

8.2 заполнить форму сбора результатов ВПР согласно инструкции и 

сдать ответственному (школьному) координатору проведения ВПР 

Емельяненко И.А. 

9. Учителям-предметникам: 

9.1.     выставить отметки по результатам ВПР в журнал; 

9.2.  внести изменения в рабочие программы по предметам согласно 

расписанию. 

10. Направить в составе экспертной комиссии по русскому языку на уровне 

муниципального образования для ОО с признаками необъективности по 

результатам ВПР 2022 года (МБОУ ОСОШ № 2): 

- Чепкову Л.И., учителя начальных классов; 



- Березанову Т.Н., учителя русского языка и литературы; 

- Сафонову М.М., учителя русского языка и литературы. 

10.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                      М.М. Мыгаль 

 

 

 

С приказом МБОУ ОСОШ № 3 от 01.03.2023 г. № 77 ознакомлены: 

 

Березанова Т.Н. 

Бойко А.Н. 

Бондарева Е.Е. 

Борисова Е.А. 

Гарина Л.В. 

Гнилякова Е.С. 

Горшков А.А. 

Джафарова Н.Ф. 

Должикова Н.А. 

Дудка О.В. 

Дьякон С.И. 

Емельяненко И.А. 

Женовачева Е.Д. 

Изварина А.Н. 

Ковалько Е.В. 

Кожадеева И.Ю. 

Колодько В.Н. 

Куличева Н.А. 

Лемешко Е.А. 

Лесник Е.В. 

Лысенко Е.Г. 

Малинкина Н.А.  

Маркова Е.Е. 

Марьянина Л.М. 

Мищенко А.А. 

Моисеенко Н.С. 

Нагайникова О.Н. 

Нестеренко А.В. 

Пащенко О.В. 

Роякина С.А. 

Сафонова М.М. 

Севостьянова Т.В. 

Семендяев С.В. 

Сергиенко И.С. 

Слинько Л.В. 

Ткаченко Л.С. 

Федоренко И.И. 

Федоренко Н.М. 

Фоканова Н.Н. 

Хвостова А.А. 

Чепкова Л.И. 

Черменев Д.А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ ОСОШ № 3 

от 01.03.2023г. № 77 

График проведения всероссийских проверочных работ  

в марте-апреле 2023 года в 4 – 8 классах в МБОУ ОСОШ № 3 

4 классы 

Класс Предмет Дата, 

№ урока 

№ 

кабинета 

Ф.И.О. организатора в 

аудитории 

4А Математика 30.03 

2 урок 

9 Чепкова Л.И. 

4Б 8 Федоренко И.И. 

4А Русский язык  

1 часть 

05.04 

2 урок 

9 Пащенко О.В. 

4Б 8 Федоренко И.И. 

4А Русский язык  

2 часть 

07.04 

2 урок 

9 Пащенко О.В. 

4Б 8 Чепкова Л.И. 

4А Окружающий мир 12.04 

2 урок 

3 Емельяненко И.А. 

4Б 8 Женовачева Е.Д. 

5 классы 

Класс Предмет Дата, 

№ урока 

№ 

кабинета 

Ф.И.О. организатора в 

аудитории 

5А Математика  

 

30.03 

2 урок 

25 Лысенко Е.Г. 

5Б 24 Бойко А.Н. 

5А Русский язык  05.04 

2 урок 

24 Кожадеева И.Ю. 

5Б 25 Марьянина Л.М. 

5А История 07.04 

2 урок 

25 Емельяненко И.А. 

5Б 24 Женовачева Е.Д. 

5А Биология 13.04 

2 урок 

25 Чепкова Л.И. 

5Б 24 Семендяев С.В. 

6 классы  

Класс Предмет Дата, 

№ урока 

№ 

кабинета 

Ф.И.О. организатора в 

аудитории 

6А Математика  

 

 

30.03 

2 урок 

16 Бондарева Е.Е. 

6Б 18 Березанова Т.Н. 

6В 17 Гарина Л.В. 

6А Русский язык  05.04 

2, 3 урок 

16 Маркова Е.Е. 

6Б 17 Гарина Л.В. 

6В 18 Ковшарь Т.А. 

6А Биология, 

география (один 

предмет на основе 

случайного выбора) 

11.04 

2 урок 

 

16 Черменев Д.А. 

6Б 21 Куличева Н.А. 

6В 25 Кожадеева И.Ю. 

6А История, 

обществознание 

(один предмет на 

основе случайного 

13.04 

2 урок 

16 Черменев Д.А. 

6Б 23 Кожадеева И.Ю. 

6В 22 Куличева Н.А. 



выбора) 

7 классы  

Класс Предмет Дата, 

№ урока 

№ 

кабинета 

Ф.И.О. организатора в 

аудитории 

7А Математика 

 

30.03 

2, 3 урок 

21 Женовачева Е.Д. 

7Б 22 Джафарова Н.Ф. 

7А Русский язык  05.04 

2, 3 урок 

21 Бондарева Е.Е. 

7Б 22 Черменев Д.А. 

7А Биология, физика 

(один предмет на 

основе случайного 

выбора) 

11.04 

2 урок 

 

24 Женовачева Е.Д. 

7Б 22 Лысенко Е.Г. 

7А История, 

обществознание, 

география (один 

предмет на основе 

случайного выбора) 

13.04 

3 урок 

 

16 Горшков А.А. 

7Б 22 Бондарева Е.Е. 

7А 

 

Английский язык 07.04 

10.04 

1 группа 

2 группа 

Емельяненко И.А. 

7Б Английский язык 12.04 

14.04 

1 группа 

2 группа 

Емельяненко И.А. 

8 классы  

Класс Предмет Дата, 

№ урока 

№ 

кабинета 

Ф.И.О. организатора в 

аудитории 

8А Математика 

 

30.03 

2, 3 урок 

23 Куличева Н.А. 

8Б 15 Мищенко А.А. 

8А Русский язык 

 

05.04 

2,3 урок 

23 Горшков А.А. (2 урок) 

Ткаченко Л.С. (3 урок) 

8Б 15 Семендяев С.В. 

8А Биология, физика 

химия (один 

предмет на основе 

случайного выбора) 

11.04 

2, 3 урок 

 

23 Борисова Е.А. 

8Б 15 Маркова Е.Е. 

8А История, 

обществознание, 

география (один 

предмет на основе 

случайного выбора) 

13.04 

2 урок 

 

22 Кожадеева И.Ю. 

8Б 10 Колодько В.Н. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МБОУ ОСОШ № 3 

от 01.03.2023г. № 77 

 

Порядок проведения Всероссийских проверочных работ в 4-8 классах 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

Орловской средней общеобразовательной школе № 3 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с приказом 

минобразования Ростовской области от  11.01.2023 № 11 «Об утверждении 

графика проведении  всероссийских проверочных работ в марте-мае 2023 года 

в Ростовской области», от 10.02.2023 № 130 «Об утверждении плана-графика 

и порядка проведения  всероссийских проверочных работ весной 2023 года в 

Ростовской области»,  приказами Управления образования Орловского района 

от 28.02.2023 № 85 «О проведении в марте-мае 2023 года в Орловском районе 

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях» и от 

28.02.2023 № 86 «Об обеспечении объективности при проведении 

всероссийских проверочных работ в Орловском районе в 2023 году». 

Информационное и технологическое сопровождение подготовки и проведения 

ВПР осуществляется с использованием Федеральной информационной 

системы оценки качества образования (ФИС ОКО). 

1.2. Участниками ВПР являются обучающиеся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х и 8-х классов 

школы.  

1.3. Обучающиеся с  ОВЗ принимают участие в ВПР по своему выбору. 

1.4. Контрольно-измерительные материалы (далее – КИМ) представляют 

собой комплект листов с заданиями, полями для записи ответов и полем для 

указания кода участника. КИМы для проведения ВПР скачиваются в личном 

кабинете ФИС ОКО и распечатываются в школе. 

1.5. Рекомендуемое время для проведения ВПР – 2-4 урок в расписании. 

1.6. Для координации проведения ВПР приказом директора школы 

назначаются: 

 ответственный (школьный) координатор, отвечающий за подготовку и 

проведение процедуры ВПР; 

 технический специалист, отвечающий за техническое обеспечение 

процедуры ВПР; 

 учитель-организатор в каждый класс, в котором находятся участники 

ВПР; 

 экспертная группа по проверке работ обучающихся. 

1.7. Контроль за проведением ВПР осуществляет администрация школы. 

1.8. Все лица, задействованные в организации, проведении и проверке ВПР, 

обеспечивают режим информационной безопасности на всех этапах. 

1.9. ВПР проводится учителем-организатором, работающим в данном 

классе, но не преподающим предмет, по которому проводится ВПР. 



1.10. По окончании проведения работы учителя-организаторы в классах 

собирают все комплекты и передают их ответственному (школьному) 

координатору. 

1.11. Ответственный (школьный) координатор обеспечивает до момента 

проверки их сохранность в помещении, исключающем доступ к ним 

сотрудников общеобразовательной организации и обучающихся. 

1.12. В целях организации объективной проверки работ участников ВПР 

директор школы обеспечивает: 

 рабочее место на период проведения проверки; 

 соблюдение конфиденциальности в процессе проверки. 

1.13. Проверка и оценивание проверочных работ осуществляется 

коллегиально учителями с участием представителей администрации школы в 

соответствии с полученными критериями. Работы участников ВПР не 

проверяются учителями, работающими с данным классом. 

1.14. Отметки по результатам ВПР выставляются в журнал.  

1.15. Работы участников ВПР хранятся в образовательной организации до 

получения результатов ВПР. 

2. Проведение ВПР 

2.1.  Проведение ВПР в 4-8 классах: 

2.1.1. Ответственный (школьный) координатор формирует расписание 

проведения ВПР в 4-8 классах. 

2.1.2. Ответственный (школьный) координатор соблюдая 

конфиденциальность, скачивает архив с материалами для проведения ВПР – 

файлы для распечатывания всем участникам ВПР в личном кабинете ФИС 

ОКО в разделе «ВПР». Архив, критерии и форма сбора размещаются в 

соответствии с Планом–графиком проведения ВПР.  Варианты для 

образовательной организации сгенерированы индивидуально на основе банка 

оценочных средств ВПР с использованием ФИС ОКО.  

2.1.3. Ответственный (школьный) координатор скачивает в личном кабинете 

ФИС ОКО макет бумажного протокола и список кодов участников работы. 

Файл с кодами для выдачи участникам представляет собой таблицу с 

напечатанными кодами, которые выдаются участникам перед началом работы. 

Каждый код является уникальным и используется в образовательной 

организации только один раз. Участнику выдается один и тот же код на все 

работы. 

2.1.4. Ответственный (школьный) координатор и технический специалист  

распечатывают и раздают варианты проверочной работы организаторам 

проведения ВПР. 

2.1.5. Организаторы проведения ВПР выдают варианты проверочной работы 

участникам ВПР для выполнения заданий. 

2.1.6. Организаторы проведения ВПР обеспечивают порядок и дисциплину в 

кабинетах при проведении ВПР. 

2.1.7. Организаторы проведения ВПР заполняют бумажный протокол на 

соответствие между кодами и ФИО обучающихся и передают на хранение 

ответственному (школьному) координатору. 



2.1.8. По окончании проведения проверочной работы организаторы 

проведения ВПР собирают работы участников ВПР и передают 

ответственному (школьному) координатору. 

2.1.9. Ответственный (школьный) координатор обеспечивает хранение работ 

участников до проверки предметной комиссией (экспертной группой). 

2.1.10. Экспертная группа проверяет работы участников в соответствии с 

критериями оценивания. Проверка работ осуществляется в соответствии с 

планом-графиком проведения ВПР. 

2.1.11. Ответственный (школьный) координатор заполняет электронную 

форму сбора результатов ВПР согласно инструкции.  

2.1.12. Ответственный (школьный) координатор с техническим специалистом 

обеспечивает загрузку формы сбора результатов в раздел ВПР в систему ФИС 

ОКО в течение трех дней от даты проведения работы в соответствии со 

сроками, указанными в Плане-графике проведения ВПР.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу МБОУ ОСОШ № 3 

от 01.03.2023г. № 77 

Состав экспертной комиссии по русскому языку, математике, 

окружающему миру участников ВПР - 2023 4 – х классов 

 

№ Ф.И.О. эксперта Должность  

1 Гнилякова Е.С. учитель (председатель экспертной комиссии по 

русскому языку, математике, окружающему миру 

4-х классов) 

2 Лесник Е.В. учитель (член экспертной комиссии по русскому 

языку, математике, окружающему миру 4-х 

классов) 

3 Ковалько Е.В. учитель (член экспертной комиссии по русскому 

языку, математике, окружающему миру 4-х 

классов) 

4 Пащенко О.В учитель (член экспертной комиссии по русскому 

языку, математике, окружающему миру 4-х 

классов) 

5 Чепкова Л.И. учитель (член экспертной комиссии по русскому 

языку, математике, окружающему миру 4-х 

классов) 

6 Федоренко И.И. учитель (член экспертной комиссии по русскому 

языку, математике, окружающему миру 4-х 

классов) 

 

Состав экспертной комиссии по русскому языку участников ВПР - 2023  

5-8 классов 

 

№ Ф.И.О. эксперта Должность  

1 Севостьянова Т.В. учитель (председатель экспертной комиссии по 

русскому языку 5-8 классов) 

2 Березанова Т.Н. учитель (член экспертной комиссии по русскому 

языку 5-8 классов) 

3 Федоренко Н.М. учитель (член экспертной комиссии по русскому 

языку 5-8 классов) 

4 Сафонова М.М. учитель (член экспертной комиссии по русскому 

языку 5-8 классов) 

 

Состав экспертной комиссии по математике участников ВПР - 2023  

5-8 классов 

 

№ Ф.И.О. эксперта Должность  

1 Маркова Е.Е. учитель (председатель экспертной комиссии по 

математике 5-8 классов) 



2 Фоканова Н.Н. учитель (член экспертной комиссии по математике 

5-8 классов) 

3 Черменев Д.А. учитель (член экспертной комиссии по математике 

5-8 классов) 

4 Нагайникова О.Н. учитель (член экспертной комиссии по математике 

5-8 классов) 

 

Состав экспертной комиссии по биологии участников ВПР - 2023  

5-8 классов 

 

№ Ф.И.О. эксперта Должность  

1 Колодько В.Н. учитель (председатель экспертной комиссии по 

биологии 5-8 классов) 

2 Гарина Л.В. учитель (член экспертной комиссии по биологии 5-

8 классов) 

3 Емельяненко И.А. учитель (член экспертной комиссии по биологии 5-

8 классов) 

 

Состав экспертной комиссии по истории и обществознанию 

 участников ВПР - 2023   

5-8 классов 

№ Ф.И.О. эксперта Должность  

1 Марьянина Л.М. учитель (председатель экспертной комиссии по 

истории и обществознанию 5-8 классов) 

2 Лысенко Е.Г. учитель (член экспертной комиссии по истории и 

обществознанию 5-8 классов) 

3 Семендяев С.В. учитель (член экспертной комиссии по истории и 

обществознанию 5-8 классов) 

 

Состав экспертной комиссии по физике  участников ВПР - 2023   

7-8 классов 

№ Ф.И.О. эксперта Должность  

1 Черменев Д.А. учитель (председатель экспертной комиссии по 

физике 7-8 классов) 

2 Маркова Е.Е. учитель (член экспертной комиссии по физике 7-8 

классов) 

 

Состав экспертной комиссии по химии участников ВПР - 2023   

8-х классов 

№ Ф.И.О. эксперта Должность  

1 Колодько В.Н. учитель (председатель экспертной комиссии по 

химии 8-х классов) 

2 Емельяненко И.А. учитель (член экспертной комиссии по химии 8-х 

классов) 



Состав экспертной комиссии по географии  участников ВПР - 2023   

6-8 классов 

№ Ф.И.О. эксперта Должность  

1 Лысенко Е.Г. учитель (председатель экспертной комиссии по 

географии 6-8 классов) 

2 Марьянина Л.М. учитель (член экспертной комиссии по географии 

6-8 классов) 

 

Состав экспертной комиссии по английскому языку  

 участников ВПР - 2023   

7-х классов 

№ Ф.И.О. эксперта Должность  

1 Изварина А.Н. учитель (председатель экспертной комиссии по 

английскому языку 7-х классов) 

2 Хвостова А.А. учитель (член экспертной комиссии по 

английскому языку 7-х классов) 

3 Роякина С.А. учитель (член экспертной комиссии по 

английскому языку 7-х классов) 

 
 

 


